
PUBBLICAZIONE SULLA GURI E SU ALCUNI QUOTIDIANI DELL’AVVISO RELATIVO ALL’AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO “ARGO PRO” A SUPPORTO DELLA VIGILANZA SUI MERCATI. 

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito il “Codice”) e, in particolare, gli artt. 72 e 
98;

- VISTA la disciplina di natura eccezionale e acceleratoria contenuta nel d.l. n. 76/2020 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (di seguito anche “decreto semplificazioni”) 
pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 e convertito, con modifiche, con legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata dall’art. 51 del d.l. n. 
77/2021 fino al 30 giugno 2023; 

- VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 gennaio 2016;

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale della Consob prot. 37206/21 del 1° aprile 2021 con 
cui è stata disposta l’aggiudicazione a Borsa Italiana S.p.A. del servizio informatico evoluto “Argo 
Pro” funzionale alla vigilanza sui mercati finanziari;

- VISTO il contratto concluso con Borsa Italiana S.p.A. in data 24.6.2021;

- VISTA la quantificazione degli oneri dovuti all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la 
pubblicazione del relativo Avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana V Serie Speciale - Contratti Pubblici, operata in via automatica dal sito internet del suddetto 
IPZS, suscettibile di ulteriori aggiustamenti;

- VISTI gli esiti dell’indagine di mercato svolta presso le seguenti Agenzie Concessionarie della 
pubblicità legale sulla stampa quotidiana: RCS Mediagroup Spa, System 24, A. Manzoni & C Spa, 
Class Pubblicità Spa e Piemme Spa;

- CONSIDERATO l’onere complessivo correlato alla pubblicazione dell’Avviso di aggiudicazione in 
parola sulla G.U.R.I. e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due aventi diffusione 
locale nel Comune di Roma, quantificabile nel complesso in un massimo di € 4.600,00 (IVA 
esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”) del 
corrente esercizio finanziario; 

- CONSIDERATA, in ragione di quanto sopra, di operare con la modalità dell’ affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato in via transitoria 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16.7.2020 n. 76, convertito con legge n. 120 
dell’11.9.2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata, dall’art. 51 del d.l. n. 
77 del 31.5.2021, fino al 30.6.2023

DISPONE

- di affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato la pubblicazione dell’Avviso di 
aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti 



2

Pubblici, per un importo di circa € 3.100,00 (IVA esclusa), onere che graverà sul capitolo di spesa 
n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”); 

- di prevedere che la pubblicazione, per estratto, del suddetto Avviso avvenga sui seguenti quotidiani, 
alle tariffe sottoindicate, con analoga imputazione al medesimo capitolo di spesa:
 Corriere della Sera (edizione Roma). – RCS Mediagroup Spa: € 160,00 (IVA esclusa);
 La Stampa Naz + La Repubblica (edizione Roma) - Piemme Spa: € 958,45 (IVA esclusa);
 Italia Oggi Naz. – Class Pubblicità Spa € 350,00 (IVA esclusa).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-07-07T12:17:11+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-07-07T12:19:51+0200
	Consob
	Consob signed this document




